
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Ing. Santaniello Roberta

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

793 17/09/2024 6 0

Oggetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6 "Salute", Componente 2 - Investimento 
1.3, sub-investimento 1.3.1. (b) recante "Adozione e utilizzo del fascicolo sanitario elettronico da 
parte delle regioni". Approvazione del Piano Operativo per l'incremento delle competenze 
digitali 2024-2026 comprensivo del Piano Esecutivo 2024. CUP Progetto B29B22001420006.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE

PREMESSO che
a) l'articolo 12 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 e ss.mm.ii.  ha per primo disciplinato la

normativa in materia di “Fascicolo sanitario elettronico, sistemi di sorveglianza nel settore sanitario
e governo della sanità digitale”;

b) il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  29  settembre  2015,  n.  178  ha  adottato  il
“Regolamento in materia di Fascicolo Sanitario Elettronico”;

c) il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero della Salute del
4  agosto  2017  e successive  modificazioni,  attuativo  del  punto  3  del  comma 15 ter  del  citato
articolo 12 del DL n.179/2012, ha stabilito i servizi resi disponibili dall’Infrastruttura Nazionale per
l’Interoperabilità fra i Fascicoli Sanitari Elettronici (FSEINI);

d) la Giunta Regionale della  Campania con la delibera n. 25 del  23 gennaio 2018,  ha tra l’altro
previsto la razionalizzazione dei sistemi informativi sanitari regionali, programmando gli interventi
di sanità digitale rivolti ai cittadini della Regione Campania e all’attuazione del Fascicolo Sanitario
Regionale;

e) l’11  luglio  2022  sono  state  pubblicate  in  Gazzetta  Ufficiale  le  Linee  Guida  di  attuazione  del
Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE),  previste dal Decreto del  20 maggio 2022 per fornire un
indirizzo strategico unico a livello nazionale per l’implementazione e il governo delle iniziative di
evoluzione del FSE e dei sistemi con esso integrati;

f) con Decreto interministeriale del 08 agosto 2022, pubblicato in G.U. n. 232 del 4 ottobre 2022, si è
provveduto  a  stabilire  gli  impegni  in  capo  ai  soggetti  attuatori  e  ad  assegnare  le  risorse
territorializzabili riconducibili alla linea di attività M6 C2 1.3.1 (b) «Adozione e utilizzo Fascicolo
Sanitario  Elettronico da parte delle regioni»,  a regia del  Ministero della salute e con soggetto
attuatore il Dipartimento per la trasformazione digitale, nell'ambito dell'investimento PNRR M6 C2
1.3 per un importo complessivo pari a euro 610.389.999,93, di cui:

i. euro 299.300.000,00 per il potenziamento dell'infrastruttura digitale dei sistemi sanitari;
ii. euro 311.089.999,93 per aumentare le competenze digitali dei professionisti  del sistema

sanitario;
g) il richiamato Decreto interministeriale ha destinato alla Regione Campania, nell’ambito delle due

linee di attività del sub Investimento 1.3.1, risorse pari a:
a. euro 34.164.037,00 per il potenziamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari;
b. euro 34.562.098,99 per il  potenziamento delle competenze digitali  dei  professionisti  del

sistema sanitario;
h) il  20  dicembre  2022  e  successiva  integrazione  del  6  febbraio  2023  è  stato  consegnato,  al

Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  e al  Ministero  della  Salute,  il  Piano Operativo  per
l’incremento delle competenze digitali per la Regione Campania quale adempimento previsto per
l’utilizzo  e  l’erogazione  delle  risorse  finanziarie  al  fine  di  aumentare  le  competenze  digitali
necessarie per raggiungere gli obiettivi;

i) con  nota  prot.  DTD-0001022-P-02/03/2023,  il  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  e  il
Ministero della Salute hanno comunicato l’approvazione del Piano Operativo per l’incremento delle
competenze digitali (Comunicazione e Formazione) in data 20 febbraio 2023;

j) la Giunta Regionale, con Deliberazione del 21 marzo 2023, n.135, e in ottemperanza al Decreto
interministeriale del  08 agosto 2022 “Assegnazione di  risorse territorializzabili  riconducibili  alla
linea di attività M6C2 I1.3.1”, ha, tra l'altro, preso atto del citato Decreto e programmato l’importo
complessivo di € 68.726.135,99, di  cui 34.562.098,99 per l’attuazione del Piano Operativo per
l’incremento  delle  competenze  digitali,  demandato  all’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  PNRR in
raccordo con l’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale e con la Direzione Generale
per la Tutela della Salute e il  Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, gli  adempimenti
necessari per l’attuazione del Piano Operativo per l’incremento delle competenze digitali;

CONSIDERATO che

a) con Decreto  Dirigenziale  n.804 del  17.10.2023,  l’Amministrazione regionale ha deciso  di
aderire all’ Accordo Quadro Consip id 2365 - Lotto 6 “Servizi di Supporto Strategico, Servizi



di digitalizzazione dei processi, Servizi di Supporto all’Innovazione Tecnologica, rivolti alle
Amministrazioni  del SSN – CENTRO SUD” aggiudicato dal RTI -  KPMG Advisory S.p.A.
(mandataria)  -  EY  Advisory  S.p.A.  (mandante)  -  Fondazione  Politecnico  di  Milano
(mandante) - McKinsey & Company Inc. Italy (mandante) - P.A. Advice S.p.A (mandante) –
secondo la procedura descritta nella documentazione dell’Accordo Quadro ed approvato il
Piano dei Fabbisogni;

b) con Decreto Dirigenziale n.1074 del 05.12.2023, l’Amministrazione regionale ha aderito all’
Accordo Quadro Consip, sopraindicato, affidando le attività individuate nel Piano Operativo
presentato dal RTI rappresentato da KPMG Advisory S.p.a., aggiudicatario del lotto 6 per un
importo complessivo pari a euro 27.829.552,58 oltre IVA ed approvato lo schema di contratto
esecutivo;

c) in  data  27.12.2023  è  stato  sottoscritto  il  contratto  esecutivo  repertorio  n.14750,  tra  la
Regione Campania, Ufficio Speciale Grandi Opere ed il RTI aggiudicatario del servizio;

d) in  data  28.12.2023  è  stato  effettuato,  dalla  UOD  Centrale  Acquisti,  l’ordine  7571702  a
perfezionamento dell’adesione all’Accordo Quadro Consip surrichiamato;

e) in  data  11.01.2024,  a mezzo pec,  è stato convocato il  Raggruppamento Temporaneo di
Imprese per l’avvio del servizio;

f) in data 15.01.2024 è stato sottoscritto il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto ai sensi
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e D.M. 49/2018 e s.m.i.;

g) con Decreto Dirigenziale n.173 del 06.03.2024 è stato costituito  il  gruppo di lavoro PMO
(Project Management Office) per la Regione Campania finalizzato al coordinamento ed il
monitoraggio  delle  attività,  tenendo  conto  delle  raccomandazioni  contenute  nelle  Linee
Operative di Formazione e Comunicazione 2.0 (risultato del processo di co-progettazione
realizzato dal Ministero della Salute e dal Dipartimento della Trasformazione Digitale con le
Regioni e le Province Autonome nell’ambito del progetto Digital Skills);

CONSIDERATO altresì che

a) con  la  nota  prot.  DTD-0001022-P-02/03/2023  suindicata,  il  Dipartimento  per  la
trasformazione  digitale  e  il  Ministero  della  Salute  hanno  comunicato,  inoltre,  “che  potrà
essere  necessario  intervenire  con  approfondimenti  e/o  variazioni  al  Piano  Operativo
approvato”;

b) le Linee Operative di Formazione FSE 2.0 al Capitolo 4 Paragrafo 4.2 consigliano a ciascuna
Regione di predisporre un Piano Operativo di dettaglio (PE) annuale da declinare attraverso:

-   selezione degli interventi di formazione previsti  nell’anno in corso, tenendo conto dello
stato di evoluzione del progetto nazionale FSE e dello stato di avanzamento regionale; 

-  individuazione dell’insieme degli interventi prioritari sulla base delle evidenze emerse dall’
analisi preliminare e dell’evoluzione del progetto FSE; 

- integrazione con eventuali ulteriori interventi; 

- identificazione, tra gli interventi selezionati, di quelli a scadenza ravvicinata e conseguente
definizione della lista degli interventi prioritari;

- revisione della lista e individuazione di eventuali ulteriori criteri di priorità in relazione al
contesto specifico; 

-  associazione a  ciascun  intervento  di  un  codice numerico  che ne identifichi  il  grado di
priorità  e  consenta  di  ordinarli  secondo  tale  principio,  con  finalità  di  programmazione  e
monitoraggio.



RILEVATO che

a) con nota prot.n. PG/2024/0106561 l’Ufficio Speciale Grandi Opere ha condiviso con il PMO
regionale (giusto DD n.173/2024), la proposta del Piano Operativo di dettaglio 2024-2026
contenente il Piano Esecutivo per l’annualità 2024, recependone le relative osservazioni;

b) con nota prot.  n.  PG/2024/0253974 l’Ufficio  Speciale Grandi Opere ha condiviso,  con i
Referenti Unici del Gruppo dei Formatori delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere e per il
loro tramite con tutti i componenti dei Gruppi dei Formatori, la proposta del Piano Operativo
di dettaglio 2024-2026 contenente il Piano Esecutivo per l’annualità 2024;

RILEVATO altresì che 

a) in  data  10  luglio  u.s.  ha  avuto  luogo,  presso  l’Auditorium  dell’Isola  C3  del  Centro
Direzionale l’evento di presentazione del progetto di incremento delle competenze digitali
degli operatori del SSR;

b) in data 22 luglio u.s. è stato dato avvio alla formazione dei Formatori, con i moduli previsti
dalla proposta del richiamato Piano Operativo di dettaglio;

    VISTI tutti gli atti ed i provvedimenti richiamati in narrativa;

RITENUTO di

a) dover  approvare  il  Piano  Operativo  di  dettaglio  2024-2026  contenente  il  Piano  Esecutivo  per
l’annualità 2024 allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Dirigente  dello  STAFF  60.06.94,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dalla stessa con la firma del presente provvedimento,

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

1.  di approvare il Piano Operativo di dettaglio 2024-2026 contenente il Piano Esecutivo per l’annualità
2024 allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di  inviare  il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  il
Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale,
al  Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri,  all’Unità di
Missione per l’attuazione del PNRR del Ministero della Salute, ex Direzione generale della digitalizzazione
del  sistema  informativo  sanitario  e  della  Statistica  del  Ministero  della  Salute  e   nonché  all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella Sezione relativa agli  adempimenti  previsti  dalla  L.R.  n.  23 del
28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro” e nella “sezione trasparenza” del sito istituzionale della
Regione Campania.

Il Direttore Generale

Dott. Fabrizio Manduca

   


	PREMESSO che
	CONSIDERATO che

	RILEVATO che
	RITENUTO di
	a) dover approvare il Piano Operativo di dettaglio 2024-2026 contenente il Piano Esecutivo per l’annualità 2024 allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
	Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Dirigente dello STAFF 60.06.94, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dalla stessa con la firma del presente provvedimento,
	DECRETA

	1. di approvare il Piano Operativo di dettaglio 2024-2026 contenente il Piano Esecutivo per l’annualità 2024 allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
	2. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale, al Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, all’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR del Ministero della Salute, ex Direzione generale della digitalizzazione del sistema informativo sanitario e della Statistica del Ministero della Salute e nonché all’Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione relativa agli adempimenti previsti dalla L.R. n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro” e nella “sezione trasparenza” del sito istituzionale della Regione Campania.


